und das französische Gerichtsurteil vorgestellt, da diese beiden Texttypen zwei ganz verschiedene archetypische Rechtshandlungen (vgl. 1.1.1 und 1.1.2) repräsentieren. Es zeigt sich, daß sprachlich sehr ähnliche Verfahren durchaus nicht funktionsidentisch sind. Während die Standardisierung der Urkunde sich weitgehend auch rechtlich-technisch rechtfertigen läßt, entbehrt die rigorose Normierung des Urteilstextes jeder fachlichen Notwendigkeit. Gerade die Beschreibung der Formalisierungen verdeutlicht deshalb, daß auch eindeutige fachsprachliche Markiertheit keineswegs technolektale Funktionalität impliziert. Die in diesem Sinn "überschüssige" Fachlichkeit ist nun nicht einfach funktionslos; wir sehen darin vielmehr einen Hinweis darauf, daß eine adäquate Darstellung der französischen Rechtssprache nicht nur für berufs-, sondern auch für standesspezifische, d.h. soziolektale Aspekte offen sein sollte.

Anhang

Beispieltext I: Urkunde Philipp I. aus dem Jahre 1068 (aus Bouïard 1929, 257ff.)

In nomine sancte et individuae Trinitatis (Invocation) — Philippus, Dei gratia Francorum rex (Suscription) — presentibus et futuris (Adresse) — in perpetuum. (Salut ou formule équivalente) — Quoniam universis in orbe regibus, quibus omnipotens creator humanam rem publicam regendam distribuit, propositum constat in commune justitiam colere, recta judicare populisque subditis quibus imperant juste consulere, dignum est et utile ut nos, quos ad regni fastigium regum rex et omnium dominus dignatus est attollere, ea quae sibi sunt placita debeamus cogitare... (Préambule) — Quapropter noverit presentium futurorumque universitas (Notification) — quod fidelissimus noster Raynerius abba et monachi monasterii ter beati Dyonisii martyris, peculiaris patroni nostri, adierunt serenitatem nostram humiliter obsecrantes ut, sicut antiqui et gloriosissimi Francorum reges Dagobertus, Hludovius, Theodericus, Childericus, Pippinus, Karolus magnus imperator, Hludovius pius, Karolus calvus et reliqui quique usque ad nostra tempora idem monasterium jam predicti sancti decretorum suorum sanctionibus contra iniquorum pervasionem muniverant atque episcoporum et apostolicorum consensu et auctoritate postulatione regia plenissime roborari poposcerant, ita nos, Dei nostri voluntatem in omnibus sequentes et illos predecessores

*nostros in hoc fideliter imitantes, nostram illi monasterio adde-
remus, immo nostra sanctione illorum roboraremus... (Exposé) —
Igitur fidelium nostrorum atque palatinorum usi consilio et hoc
prospicientes ipsi aecclesiae et habitantibus in ea sive pertinenti-
tibus ad eam utile fore non solum in presenti sed in futuro,
regum seu imperatorum... decreta sed et sancti Landerici, Pari-
siorum quondam episcopi, privilegium et Gallicanorum episcopo-
rum seu apostolicorum Romanorum pontificum privilegia sancti
et egregii martyris Dyonisii monasterio olim indulta, per hanc
preceptionis nostrae paginam decernimus in perpetuum conser-
vanda... (Dispositif) — Si quis autem contra hanc preceptionis et
auctoritatis nostrae paginam senserit, quicumque ille fuerit,
cujuscumque nominis et honoris, gratis et potestatis, gradus et
ordinis, et eam vel in magno vel in minimo infringere voluerit,
et id quod cupit non efficiat et ad aerarium nostrae domus XII^{alim}
libras ex auro purissimo coactus addat et insuper reus majestatis
habeatur et ut profanus ab omnibus, nisi satis pro emendatione
fecerit, computetur (Sanction ou clauses pénales) — Ut igitur hoc
decretum a nobis promulgatum pleniorum obtineat vigorem, nostra
manu subter apposito signo roboravimus atque fidelibus nostris
presentibus roborandum tradidimus nostraeque imaginis sigillo
insuper assignari jussimus (Corroboration).*